
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796     (Provincia di Catanzaro)     Tel. 0967/49294-5-6 Fax 49180 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N.5  Reg. Del. 
 
 
OGGETTO: Modifica Regolamento relativo all’organizzazione ed al funzionamento del Consiglio 

Comunale (art. 12 Statuto).          
 
  
L’anno duemilaquindici, il giorno diciannove, del mese di giugno, alle ore 18,20, convocato per 
determinazione del Sindaco ed invitato come da avvisi scritti di data 10/6/2015, notificati in tempo 
utile al domicilio di ciascun Consigliere, si è riunito, sotto la presidenza del Sindaco Sig. Mario 
Migliarese, nei locali di palazzo Cesare Pirrò di Montepaone Centro, il Consiglio Comunale, in 
seduta straordinaria di prima convocazione, nelle persone seguenti: 
 

 
N/ro 
d’ 

ord. 
 

 
 

Nome e cognome 

 
 

Presente 

 
 

Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 

 

 
      Migliarese Mario 
      Tuccio Giuseppe 
      Venuto Isabella  
      Lucia Francesco         
      Voci Giovanni  
      Russo Antonio 
      Urzino Paolo 
      Fiorentino Maria Assunta 
      Tuccio Tiziana 
      Candelieri Saverio 
      Totino Roberto 
      Gerace Francesco 
      Fulginiti Umberto              
       
       

 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  Presenti n.  13                                                                                             Assenti n.   0   
 
  Assiste il Segretario Generale Avv. Cinzia Sandulli.   

Il Presidente, premesso che, essendo il numero dei Consiglieri presenti di 13 su n. 
13 Consiglieri assegnati al Comune e su n. 13 Consiglieri in carica, l’adunanza è legale a termine 

 



dell’art. 12 dello statuto comunale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 

      
                          IL CONSIGLIO COMUNALE 

                                     In seduta pubblica 

 

 
PREMESSO CHE: 

- l’articolo 117, comma 6, della Costituzione nella sua formulazione innovata dalla legge 
costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, configura in capo agli enti locali potestà regolamentare 
in ordine alla disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro 
attribuite; 

- l’art. 38 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Consigli Comunali e Provinciali”, 
prevede, tra l’altro, che il funzionamento dei Consigli, nel quadro dei principi stabiliti dallo 
Statuto, è disciplinato dal Regolamento, approvato a maggioranza assoluta, e che prevede, in 
particolare, le modalità per la convocazione e per la presentazione e la discussione delle 
proposte. Il regolamento indica altresì il numero dei consiglieri necessario per la validità 
delle sedute, prevedendo che in ogni caso debba esservi la presenza di almeno 1/3 dei 
consiglieri assegnati per legge all’ente, senza computare a tal fine il sindaco; 

- ai sensi dell’art. 7 dello stesso T.U.E.L. recante: “Regolamenti”, nel rispetto dei principi 
fissati dalla legge e dallo statuto, il Comune e la Provincia adottano regolamenti nelle 
materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione ed il funzionamento 
delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e 
degli uffici e per l’esercizio delle funzioni; 

CONSIDERATO CHE il vigente Regolamento relativo all’organizzazione e al funzionamento del 
Consiglio comunale è stato approvato con deliberazione consiliare n. 48 del 27/8/2009  e 
successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34  del 26/7/2011; 

RILEVATO CHE in data 31 maggio 2015 si sono svolte le elezioni amministrative per il rinnovo 
del Sindaco e dell’intero Consiglio comunale del Comune di Montepaone; 
 
DATO ATTO CHE con deliberazione di Consiglio comunale n. 4  del 19.06.2015, è stato da ultimo 
modificato il vigente Statuto comunale del Comune di Montepaone approvato con deliberazione 
consiliare n. 40 del 25/6/2009, nella parte relativa all’abrogazione della figura autonoma del 
Presidente del Consiglio comunale, che per effetto della citata modifica coincide con il Sindaco; 
 
VISTO in particolare l’art. 4 del citato regolamento ai sensi del quale: 

“Art. 4- Prima seduta e convalida degli eletti 
 Il Sindaco neo-eletto convoca il Consiglio Comunale entro dieci giorni dalla proclamazione 
degli eletti. 
 La seduta nella quale si procede alla convalida degli eletti è presieduta dal Sindaco neo-
eletto, è aperta al pubblico e si svolge nei modi  e tempi previsti dall’articolo 12 dello Statuto.  
 Il Consiglio prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, procede alla convalida degli 
eletti dichiarando le eventuali cause di ineleggibilità. 
 Ove nella prima seduta non si esaurisca l’esame delle condizioni degli eletti o il Consiglio 
ritenga necessario acquisire ulteriori elementi di giudizio, l’esame è rinviato ad una successiva 
seduta che si considera come aggiornamento della prima. 



 La prima seduta del Consiglio Comunale è, pertanto, convocata dal Sindaco neo eletto 
entro il termine di 10 giorni dalla proclamazione degli eletti, e deve tenersi entro il  termine di 10 
giorni dalla convocazione. 
 Il Consiglio Comunale, sempre nella seduta di convalida degli eletti, riceve il Giuramento 
dello stesso Sindaco, nomina il Presidente ed il Vice Presidente del consiglio, prende atto delle 
comunicazioni dei componenti della Giunta ed espleta tutti gli altri atti dovuti per legge. 
 Nella prima seduta consiliare dopo la competizione elettorale pertanto, bisogna:  
- procedere alla convalida dei consiglieri eletti, compreso il Sindaco, e giudicare delle cause di 

ineleggibilità e di incompatibilità, ai sensi del Capo II- titolo III del TUEL n. 267/2000. 
- procedere alle elezioni del Presidente e Vice Presidente del Consiglio 
- che il Sindaco neo eletto, presti giuramento, ai sensi dell’articolo 50, comma 11, del TUEL. 
- che il Sindaco comunichi al Consiglio, la composizione della Giunta Municipale, tra cui un 

Vice Sindaco dallo stesso Sindaco nominato ai sensi dell’articolo 46, comma 2 del Tuel. 
- che il Consiglio Comunale nomini la Commissione Elettorale Comunale ai sensi degli articoli 

12 e seguenti del DPR 20/03/67 n. 223 e successive modifiche ed integrazioni.”  
 
CONSIDERATO che, in ossequio al principio amministrativo di coerenza interna degli atti 
giuridici, occorre provvedere alla conformi modifiche del citato Regolamento sul funzionamento 
del Consiglio comunale: 
 
- all’art. 4, comma 6 le parole “nomina il Presidente ed il Vice Presidente del consiglio” sono 

eliminate; 

- all’art. 4 comma 7, alla quarta alinea le parole “procedere alle elezioni del Presidente e Vice 

Presidente del Consiglio” sono eliminate; 

- all’art. 12, comma 1 le parole “ al Presidente del Consiglio” sono eliminate; 

- all’art. 12, comma 5 punto 2 le parole “ del Presidente o” sono eliminate; 

- all’art. 14, comma 7 prima della parola “ Presidente” è aggiunta la parola “ Sindaco”; 

- la parola “ Vice Presidente” è sostituita con la parola “ Vice Sindaco”; 

- le parole “Fino alla nomina del Presidente  e del Vice Presidente le relative funzioni saranno 

svolte dal Sindaco, e, in caso di assenza o impedimento temporaneo di questi, dal Vice Sindaco e” 

sono eliminate. 

Visto il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente statuto comunale; 

Considerato che il citato articolo 38 del T.U.EL. n. 267/2000 prevede, per l’approvazione del 

regolamento di cui trattasi, la maggioranza assoluta; 

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito il preventivo parere di 

regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

Con il seguente risultato espresso in forma palese per alzata di mano: 

n. 9 voti favorevoli, n. 4 voti contrari (minoranza 

 



DELIBERA 

 

1. Di modificare, nel testo coordinato allegato che forma parte integrante della presente 

deliberazione, il “Regolamento relativo all’organizzazione e al funzionamento del consiglio 

comunale”, con le seguenti previsioni: 

-     all’art. 4, comma 6 le parole “nomina il Presidente ed il Vice Presidente del consiglio” sono 

eliminate; 

-    All’art. 4, comma 7 le parole “procedere alle elezioni del Presidente e Vice Presidente del   

Consiglio” sono abrogate; 

-    all’art. 12, comma 1 le parole “ al Presidente del Consiglio” sono eliminate; 

-    all’art. 12, comma 5 punto 2 le parole “ del Presidente o” sono eliminate; 

- all’art. 14, comma 7 prima della parola “ Presidente” è aggiunta la parola “ Sindaco”; 
- la parola “ Vice Presidente” è sostituita con la parola “ Vice Sindaco”; 
- le parole “Fino alla nomina del Presidente  e del Vice Presidente le relative funzioni saranno 

svolte dal Sindaco, e, in caso di assenza o impedimento temporaneo di questi, dal Vice 
Sindaco e” sono eliminate. 

2. Di dare atto che copia del medesimo sarà depositato presso l’ufficio segreteria a disposizione 

del pubblico perché chiunque vi abbia interesse possa prenderne visione o estrarne copia; 

3. Di dare atto che una copia del regolamento sarà altresì consegnata a ciascun consigliere 

comunale, agli assessori ed ai responsabili dei servizi. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                     IL SINDACO-PRESIDENTE 
F.to(Dott.ssa Cinzia Sandulli)                                               F.to(Mario Migliarese) 
 
 

 
 

 

 
 
 
La presente deliberazione, a norma dell’art. 
124 del T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto lgs. 
267/2000, viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on-line per quindici giorni   
consecutivi decorrenti dal 25/06/2015  al 
10/07/2015 

 
 

 
                   L’Addetto alla pubblicazione 
 
 
 

 
 
 
La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva 
/___/  il  _________________ , ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del decreto lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, trascorso il decimo 
giorno dalla sua pubblicazione. 
/___/  il   _________________  , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del decreto lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, perché dichiarata 
immediatamente eseguibile. 

 
IL SEGRETARIO 

 

 
 
 
 
 


